Stand: 02.04.2020
Montage- und Betriebsanleitung
nichtselbsttätige Anhängekupplung
KU 514 und KU 814
© by Walterscheid GmbH 2020
BA 514+814.doc
Seite 1 von 4
1. Verwendungsbereich:

KU 514A / 814A 120 x 55 15
KU 514B / 814B 106 x 65 15
Bestellbezeichnungen:
Die Bezeichnungen heißen stets: KU 514A(B)xxx, wobei xxx für den Bolzentyp steht. (ZByyy = Zugbolzen,
yyy=Länge (Lieferbar: 190, 270, 335, 485, 682), EHB = Einhandbolzen, NB = Normalbolzen und  STB = Steckbolzen)
Beispiel: KU514AZB335
KU514A = Flanschkupplung der Baureihe KU514 mit Lochbild A (120x55=
ZB335 = Zugbolzen 335 lang
-4 = Typ KU540-4 mit Flansch der Größe 4
Besonderheit:
Die Type KU 514AEHB kann in einer speziellen Ausführung KU 514A EHB AEBI mit einem eingeschweiß-
ten Anschlag für den Einhandbolzen geliefert werden, der das Drehen des Bolzen um seine Achse ein-
schränkt.  Diese kommt bei Kommunalfahrzeugen der Fa. AEBI zum Einsatz.
3. Montage:
Wichtiger Hinweis:
Stand: 02.04.2020
Montage- und Betriebsanleitung
nichtselbsttätige Anhängekupplung
KU 514 und KU 814
© by Walterscheid GmbH 2020
BA 514+814.doc
Seite 2 von 4
Beim Einbau der Kupplung sind die einschlägigen Bestimmungen (z. B. UVV Fahrzeuge) sowie die Anbau-
richtlinien der Fahrzeughersteller zu beachten!
Anbau der Anhängekupplung:
Auf die Pflichten des § 13 FZV hinsichtlich der Daten in der Zulassungsbescheinigung in Bezug auf die zu-
lässige Anhängelast sowie auf die zulässige Stützlast wird hingewiesen..
Montage:
• Die Kupplung mittels 4 Schrauben am Fahrzeug anschrauben.
• Zum Erzielen des korrekten Anziehdrehmoments einen Drehmomentenschlüssel verwenden.
• 4 Schrauben M14x45 – 8.8 verwenden, Anzugsdrehmoment 140 Nm.
4. Beschreibung und Bedienung:
Beim Ein- und Auskuppeln sind die Vorschriften der Berufsgenossenschaft zu beachten.
Es darf niemand zwischen den Fahrzeugen stehen. Die Anhängekupplung ist ausschließlich im Verriegelten
Zustand zu betreiben.
Beim Ein- und Auskuppeln muss die Anhängedeichsel möglichst waagerecht zur Kupplung stehen. Die ma-
ximal mögliche Neigung der Deichsel in axialer Richtung beim Ein- oder Auskuppeln beträgt bei 10°.
4.1 Beschreibung:
Die Kupplung ist eine nichtselbsttätige Anhängekupplung und entspricht hinsichtlich der Fangmaulabmes-
sungen und des Verwendungsbereiches VO (EU) 2015/208.
Die selbsttätige Anhängekupplung ist um 360° schwenkbar, das dazu erforderliche Drehmoment beträgt 0,1
- 0,15 kNm.
4.2 Bedienung:
4.2.1 Entkuppeln und Öffnen der Anhängekupplung:
Den Anhänger mittels Stützfüßen o. ä. gegen Wegrollen sichern.
Das Ein- und Auskuppeln erfolgt durch Einführen bzw. Entfernen des Kuppelbolzens (5, 6, 8, 9) in die bzw.